
QUINTA-feIrA, 27 de MArÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 288/08 DP G DE 29/02/08

Localidade: (2-diária)Augusto Corrêa e (1-diária) Bragança
NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
Fábio Pires Namekata          Defensor Público      03 a 06/03/08          03

PORTARIA Nº 289/08 DP G DE 28/02/08
Localidade: Ponta de Pedras
NOME CARGO                   PERÍODO        DIÁRIAS
Raimundo Elias de S. Mendes    Defensor Público  03 a 07/03/08      04

PORTARIA Nº 291/08 DP G DE 29/02/08
Localidade: Pau D” Arco
NOME                                     CARGO  PERÍODO DIÁRIA
Rosa Carneiro Rodrigues     Defensora Pública       28 e 29/02/08      01

PORTARIA Nº 290/08 DP G DE 28/02/08
Localidade: Terra Santa
NOME  CARGO                  PERÍODO          DIÁRIAS
Mário Luiz Guimarães Printes     Defensor Público     03 a 07/03/08        04

PORTARIA Nº 292/08 DP G DE 28/02/08
Localidade: Bujaru
NOME  CARGO PERÍODO          DIÁRIA
Antônio Manoel Cardoso Dias     Defensor Público    28 a 29/02/08       01

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 195/2008 – ARCON-PA/CAF DE 25 DE 

MARÇO DE 2008.
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 98 DA LEI N.º 5.810, 
DE 24 DE JANEIRO DE 1994, E CONSIDERANDO AINDA, O 
PARECER JURÍDICO Nº. 48/2008 – NUJUR/ARCON –PA E 
PROCESSO Nº 2008/77228;
RESOLVE
CONCEDER AO SERVIDOR ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, MATRÍCULA 54181948/1, OCUPANTE DO CARGO  
DE ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS I, LOTADO NO GRUPO TÉCNICO DE ENERGIA, 30 
(TRINTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 23/04/2008 
À 22/05/2008, CORRESPONDENTE AO TRIÊNIO 2003 A 2006.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 196/2008 – ARCON-PA-CAF DE 25 DE 
MARÇO DE 2008

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – 
ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO 
C.I. Nº 071/2008 – CAF/ARCON-PA DE 20 DE MARÇO DE2008;
RESOLVE
DESIGNAR A SERVIDORA ALESSANDRA BRUNET LIMA 
FERREIRA, MATRÍCULA Nº 54192346/2, OCUPANTE DO CARGO 
DE AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, PARA 
SUBSTITUIR A SERVIDORA CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, 
MATRÍCULA N° 54188342/1, OCUPANTE DO CARGO DE 
AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, COMO 
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO – ADC 
SUPLENTE, INSTITUÍDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 457 DE 12 
DE JULHO DE 2006, A CONTAR DE 20/03/2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARA.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 197/2008 – ARCON-PA/CAF DE 25 DE 
MARÇO DE 2008.

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI N.º 5.810, 
DE 24 DE JANEIRO DE 1994, E CONSIDERANDO AINDA C.I. Nº 
025/2008 –ARCON-PA/CAF DE 13 DE MARÇO DE 2008;
RESOLVE
SUSPENDER O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR LUIZ 
SOARES DE CARVALHO, MATRÍCULA Nº 3275655/1, OCUPANTE 
DO CARGO MOTORISTA, LOTADO NA COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVO-FINACEIRA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
2005/06 CONCEDIDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 120/2008-
ARCON-PA/CAF DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR

ATO DE REVERSÃO DE CASSAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Pelo presente termo, o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PARÁ, Autarquia Estadual, 
com sede na Tv Tamoios , nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/
MF  sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  
pelo seu Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do 
inciso IV  do art. 19, 20 , Parágrafo Único e caput do 21 da Lei 
6.099 de 30 de  dezembro  de 1997, e conforme deliberação da 
Diretoria Colegiada;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER A CASSAÇÃO da autorização outorgada, 
publicada no DOE do dia 26/03/2008, edição nº 31135, 
TORNANDO-A SEM EFEITO, conforme o anexo único deste 
documento, do serviço alternativo de transporte de rodoviário 
intermunicipal de passageiros de médio percurso, no Estado do Pará;
Art.2º-O presente ato produzirá efeitos a partir de sua 
publicação.
Belém, 26 de março de 2008.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
Relação da autorização do serviço Alternativo para 

reversão de cassação:

4285

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 198/2008 – ARCON-PA/CAF DE 26 DE 

MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO A Portaria N° 145 DE 03/03/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.120 DE 04/03/2008 QUE NOMEOU 
ROSINEI DE LIMA BRAGA PARA O CARGO DE ASSESSOR PARA 
A ARCON-PA.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008-GVG
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2008
Partes: VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO - CGC: 
03.760.025/0001-81 E M.T. ENTREGAS RÁPIDAS - CGC: 
07.863.504/0001-84
Objeto: LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL
Vigência: 20/03/2008 a 18/05/2008
Valor: R$ 7.899,96
Dotação Orçamentária: 32101.04.122.0125.4534.0000 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS, 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.37 - LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA
Fonte de Recurso: 0101
Foro: JUSTIÇA ESTADUAL DA COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 20/03/2008
Ordenador Responsável: MAURO TADEU GOMES MARQUES
Endereço do Contratado: CONJ. CIDADE NOVA II, TRAV. WE 20, 
Nº 141 - ANANINDEUA/PA - CEP 6700000

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 068/2008-SEGOV DE 25/03/2008
SERVIDOR (ES): - Ângelo Demetrius de Albuquerque Carrascosa 
– Id. Func nº 5858895/2
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 03 a 04/04/2008
DESTINO: Belo Horizonte/MG.
OBJETIVO: Participar de reuniões técnicas sobre o tema 
“Carreira de Gestor Público”.

PORTARIA Nº 069/2008-SEGOV DE 25/03/2008
SERVIDOR (ES): - Danilo Araújo Fernandes – Id. Func nº 
80845358/2
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 30/03 a 01/04/2008
DESTINO: Santarém/PA.
OBJETIVO: Participar da 28ª Reunião Ordinária do FOMENTUR.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 070/2008-SEGOV DE 26/03/2008

INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
06/03/2008, o gozo das férias da servidora Maria Geralda da 
Conceição Paes Barreto, identidade funcional n° 3255387/1, 
concedidas através da Portaria n° 049/2008 de 0603/2008, 
publicada no DOE n° 31.124 de 10/03/2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

RESUMO DE PORTARIAS 27/03/2008
PORTARIA Nº 019/2008 - IDESP DE 19 DE MARÇO DE 

2008
COMPLEMENTAR com ½ (meia) diária a portaria 012/2008 
IDESP de 29/02/2008 publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.121, da servidora ROBERTA JASSÉ RAMOS, identidade 
funcional nº 57194354/1, para custear despesas com viagem a 
Brasília-DF, no período de 05 a 08/03/2008.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 020/2008-IDESP DE 25 DE MARÇO DE 
2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SERGIO DE MELLO ALVES, identidade 
funcional nº57193620/1, Diretor de Planejamento, 
Administração e Finanças, como Ordenador de Despesas do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo 
relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do 
Brasil S/A e a Caixa Econômica Federal.
I. abrir contas de depósitos;
II. autorizar cobranças;
III. receber, passar recibo e dar quitação;
IV. autorizar débito em conta relativo a operações;
V. efetuar resgates/aplicações financeiras;
VI. efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico;
VII. efetuar acordos, e
VIII. cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias.
Parágrafo único: O servidor identificado no caput deste artigo 
poderá solicitar a concessão de saldo e extratos
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 021/2008-IDESP DE 25 DE MARÇO DE 
2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR JONAS BASTOS DA VEIGA, para exercer o cargo em 
Comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 25 de março de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 022/2008-IDESP DE 25 DE MARÇO DE 
2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
EXONERAR ROBERTA JASSÉ RAMOS do cargo em Comissão 
de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.3, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 24 de março de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP


